Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

DECRETO Nº 117, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

“Dispõe sobre o Remanejamento de créditos entre dotações do
Orçamento Municipal, autorizado pela Lei nº 2.978, de 26 de junho
de 2024, para o atendimento de despesas que especifica”

SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã,

Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a
autorização contida na Lei n° 2.978, de 26 de junho de 2024;

Art. 1º- Fica aberto na Lei Orçamentária do exercício de 2025, um remanejamento de

créditos entre dotações no valor de R$ 268.645,00 (duzentos e sessenta e oito mil e seiscentos e
quarenta e cinco reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação orçamentária:

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.01.01 – Chefia do Executivo
Programação: 04.122.0002.2004 – Coordenação Superior
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46 – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 023
Valor: R$ 600,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.01.02 – Fundo Social de Solidariedade
Programação: 08.244.0003.2007 – Assistência Comunitária
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46 – Auxílio Alimentação Fonte de
Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 034
Valor: R$ 525,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.01.03 – Diretoria Municipal de Segurança Pública
Programação: 06.181.0030.2011 – Segurança Pública e Salvamento
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46 – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 043
Valor: R$ 1.800,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Programação: 02.061.0002.2082 – Coordenação Superior
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.1.90.16  – Outras Despesas Variáveis –
Pessoal Civil
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 047
Valor: R$ 5.020,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Programação: 02.061.0002.2082 – Coordenação Superior
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46 – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 050
Valor: R$ 75,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo

 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

Unidade Orçamentária: 02.03.01 – Diretoria Administrativa
Programação: 04.122.0004.2008 – Coordenação Superior e Administrativa
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 064
Valor: R$ 4.800,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.03.02 – Diretoria de Finanças
Programação: 04.123.0005.2013 – Coordenação e Manut. da Divisão de Finanças
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 090
Valor: R$ 2.700,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.03.02 – Diretoria de Finanças
Programação: 04.123.0005.2013 – Coordenação e Manut. da Divisão de Finanças
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.47  – Obrigações Tributárias
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 091
Valor: R$ 45.100,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.03.03 – Diretoria de Obras, Viação e Serviços
Programação: 15.452.0020.2060 – Desenvolvimento Urbano
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 114
Valor: R$ 5.900,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.03.03 – Diretoria de Obras, Viação e Serviços
Programação: 15.452.0020.2061 – Coord. e Manutenção do Serviço Funerário
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 125
Valor: R$ 1.600,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.03.03 – Diretoria de Obras, Viação e Serviços
Programação: 26.782.0022.2063 – Manutenção das Estradas Vicinais
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 140
Valor: R$ 1.300,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04.03 – Diretoria de Desenv. Econômico e Habitação
Programação: 23.691.0029.2071 – Desenv. Econômico e Habitação
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 158
Valor: R$ 1.100,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo

 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

Unidade Orçamentária: 02.05.01 – Divisão Municipal de Educação
Programação: 12.122.0006.2014 – Manut. e Suporte Educação Básica
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 170
Valor: R$ 525,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Divisão Municipal de Educação
Programação: 12.361.0006.2015 – Manut. e Desenv. do Ensino Fundamental
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 184
Valor: R$ 24.800,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Divisão Municipal de Educação
Programação: 12.361.0006.2016 – Manut. do Transp. Escolar Educação Básica
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 200
Valor: R$ 1.600,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Divisão Municipal de Educação
Programação: 12.365.0007.2018 – Manut. e Atendimento em Creche
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 213
Valor: R$ 15.200,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Divisão Municipal de Educação
Programação: 12.365.0007.2019 – Manutenção da Educação Pré-Escolar
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.1.90.94  – Indenizações e Restituições
Trabalhistas
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 226
Valor: R$ 11.900,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.05.04 – Divisão de Ensino Médio e Superior
Programação: 12.362.0009.2032 – Manut. Transporte Escolar Ensino Médio
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 288
Valor: R$ 200,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.05.04 – Divisão de Ensino Médio e Superior
Programação: 12.364.0009.2034 – Manut. Transporte Escolar Ensino Superior
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 297
Valor: R$ 1.500,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0012.2044 – Manutenção da Atenção Básica
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.71.70 – Rateio pela Participação em
Consórcio Público
Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados
Ficha nº 355
Valor: R$ 65.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0012.2044 – Manutenção da Atenção Básica
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 370
Valor: R$ 17.700,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.302.0013.2047 – Atendimento Média e Alta Complexidade
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.71.70 – Rateio pela Participação em
Consórcio Público
Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados
Ficha nº 384
Valor: R$ 49.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.305.0014.2091 – Vigilância e Promoção da Saúde
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 431
Valor: R$ 1.700,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.07.01 – Divisão Mun. Assist. Social Prom. Social
Programação: 08.244.0016.2050 – Coord. Administrativa da Assistência Social
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 450
Valor: R$ 3.600,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.07.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
Programação: 08.244.0017.2054 – Proteção Social Especial
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação

   Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 510
Valor: R$ 725,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08.01 – Diretoria Municipal de Cultura

 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

Programação: 13.392.0024.2067 – Desenvolvimento Cultural
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 535
Valor: R$ 1.200,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.10.01 – Diretoria Mun. Agricultura e Desenv. Rural
Programação: 20.606.0026.2069 – Prom. e Apoio às Atividades da Agricultura
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 576
Valor: R$ 100,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.10.02 – Divisão de Saneamento
Programação: 17.512.0028.2073 – Operação dos Serviços de Abastecimento de Água
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 589
Valor: R$ 3.300,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.10.02 – Divisão de Saneamento
Programação: 17.512.0028.2074 – Operação dos Serviços de Coleta de Esgoto
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.46  – Auxílio Alimentação
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 600
Valor: R$ 75,00

Art. 2º.  O total  do crédito será remanejado, tendo como origem, os recursos orçamentários

à débito, no valor de R$ 268.645,00 (duzentos e sessenta e oito mil, seiscentos e quarenta e cinco
reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação orçamentária:

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.03.02 – Diretoria de Finanças
Programação: 04.123.0005.2013 – Coord. Manut. Divisão de Finanças
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.1.90.16  – Outras Despesas Variáveis –
Pessoal Civil
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 086
Valor: R$ 59.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.03.02 – Diretoria de Finanças
Programação: 28.846.0011.0001 – Encargos Gerais
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.91  – Sentenças Judiciais
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 096
Valor: R$ 25.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.03.03 – Diretoria de Obras, Viação e Serviços
Programação: 15.452.0020.2060 – Manutenção Serviços Urbanos
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.30  – Material de Consumo

 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Ficha nº 108
Valor: R$ 50.120,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – Fundo Municipal de Saúde
Programação: 10.301.0012.2044 – Manutenção da Atenção Básica a Saúde
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.1.90.11  – Vencimentos e Vantagens Fixas
– Pessoal Civil
Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federais Vinculados
Ficha nº 108
Valor: R$ 134.525,00

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Tabapuã, 30 de dezembro de 2025.

Silvio César Sartorello
                                         Prefeito Municipal